т
Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2018 года № 70____
г, Бокситогорек

Об утверждении Положения об аварийно-спасательном формировании
Бокситогорского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года К°131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями администрации
Бокситогорского муниципального района от 21 октября 2014 года № 1386 «Об утверждении
Положения о Бокситогорском районном звене Ленинградской областной подсистемы РСЧС»
и от 01 сентября 2017 года № 1051 «О создании аварийно-спасательного формирования»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аварийно-спасательном формировании
Бокситогорского муниципального района.

2. Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте
Бокситогорского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Бокситогорского муниципального района
22.01.2018 № 70

ПОЛОЖЕНИЕ
об аварийно-спасательном формировании
Бокситогорского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию и порядок деятельности аварийно-
спасательного формирования Бокситогорского муниципального района (далее -  АСФ
Бокситогорского муниципального района^ созданного на базе муниципального казенного
учреждения «Управление хозяйственного обеспечения администрации Бокситогорского
муниципального района Ленинградской области».

1.2. АСФ Бокситогорского муниципального района является формированием
Бокситогорского районного звена Ленинградской областной подсистемы РСЧС;

1.3. АСФ Бокситогорского муниципального района в своей деятельности
руководствуется Федеральными законами: от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе
спасателей», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами
Ленинградской области, нормативными правовыми актами МЧС России, постановлениями и
распоряжениями администрации Бокситогорского муниципального района, Уставом
муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обеспечения
администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской: области» и
настоящим Положением.

1.4. АСФ Бокситогорского муниципального района комплектуется спасателями,
прошедшими обучение по программе профессиональной подготовки спасателей и
аттестованными в установленном порядке на проведение аварийно-спасательных работ, а
также работниками, не аттестованными на право проведения аварийно-спасательных работ.

1.5. АСФ Бокситогорского муниципального района имеет соответствующую форму и
символику.

2. Основные задачи

Основными задачами АСФ Бокситогорского муниципального района являются:

2.1. Проведение первоочередных мероприятий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайньгс ситуаций природного и техногенного характера на территории
Бокситогорского муниципального района.

2.2. Осуществление аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на
территории Бокситогорского муниципального района.

3. Функции АСФ Бокситогорского муниципального района

АСФ Бокситогорского муниципального района в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие функции:

3.1.Обеспечивает постоянную готовность формирования к реагированию на все
чрезвычайные ситуации, происшедшие на обслуживаемой территории.

3.2. Обеспечивает постоянное поддержание в готовности аварийно-спасательной и
специальной техники, оборудования, средств связи.

3.3. Участвует в мероприятиях по контролю за состоянием обслуживаемой
территории, ее готовности к проведению работ по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ.

3.4. Вносит установленным порядком предложения по созданию, размещению,
определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций, пропаганде знаний в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, подготовке населения к действиям в условиях
чрезвычайных ситуаций.

3.5. Осуществляет в установленном порядке взаимный обмен опытом работы с
различными спасательными службами и формированиями.

3.6. Участвует в проведении учений и тренировок.

3.7. Осуществляет проведение аварийно-восстановительных, предупредительно­
профилактических и иных видов работ, на договорной основе, в соответствии с Уставом
муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного обеспечения
администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области».

4. Организация работы АСФ Бокситогорского муниципального района

4.1. Утверждение организационно-штатной структуры АСФ Бокситогорского
муниципального района, назначение и освобождение от должности спасателей и работников
производится в соответствии с Уставом муниципального казенного учреждения
«Управление хозяйственного обеспечения администрации Бокситогорского муниципального
района Ленинградской области».

4.2. АСФ Бокситогорского муниципального района в повседневной деятельности
подчиняется начальнику муниципального казенного учреждения «Управление
хозяйственного обеспечения администрации Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области».

4.3. Координацию деятельности и оперативное управление действиями АСФ
Бокситогорского муниципального района при выполнении возложенных на него задач, по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, осуществлению аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ
осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Бокситогорского муниципального района^ непосредственное руководство
деятельностью АСФ Бокситогорского муниципального района осуществляет наиболее
профессионально подготовленный спасатель, имеющий опыт работы по специальности,
назначенный старшим приказом (распоряжением) муниципального казенного учреждения

2

«Управление хозяйственного обеспечения администрации Бокситогорского муниципального
района Ленинградской области».

4.4. В повседневной деятельности режим работы АСФ Бо^ситогорского
муниципального района определяется правилами внутреннего трудового распорядка,
расписаниями занятий или иных мероприятий по специальной подготовкте, а также в
соответствии с графиками дежурства на дому.

4.5. При проведении аварийно-восстановительных, поисково - спасательных работ по
ликвидации чрезвычайных ситуаций, режим работы и продолжительность рабочего дня
спасателей АСФ определяются и устанавливаются руководителем работ, с учётом
характеристики чрезвычайных ситуаций и особенностей проведения работ по их
ликвидации.

5. Финансирование АСФ Бокситогорского муниципального района

Финансирование деятельности АСФ Бокситогорского муниципального района
осуществляется за счет средств бюджета Бокситогорского муниципального района.